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ANOTACE

Ve své disertační práci jsem na základě praktických divadelních a hudebních

zkušenosti postavil loutkovému divadlu alternativní terminus „divadlo iluzivních

bodu“, v rámci kterého jsem vystavěl kritéria divadelní iluze. Na druhé straně

jsem popsal vlastní interpretaci hudby a obě definice prakticky vysvětlil na

příkladech vnímání iluzivní události.

ANNOTATION

Based on my practical experiences, I connected different aspects of illusion and

defined alternative version of puppet theatre, which I named „theatre of illusive

points“. On other side I took the musical way of my understanding of illusion and

connected them in few examples of my own productions and events.
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 ÚVOD

Na základě své pragmatické perspektivy hudebníka, loutkáře, herce,

divadelníka, vyučujícího loutkové animace, režiséra, organizátora rozsáhlých site

specific festivalů, politického aktivisty, mentora hudebních dílen i cestovatele s

kufrem a harmonikou, chci vysvětlit, proč právě loutkové divadlo a hudba tvoří

nejvzdálenější umělecké větve. Mým cílem je ozřejmit, proč je hudba fyzický

jazyk (prajazyk) a proč loutkové divadlo (sám jej nazývám divadlem iluzivních

bodů) představuje jeden z nejotevřenějších jazyků lidské exprese, který má díky

své schopnosti vrstvení realit, schopnost posouvat kulturu, a tím ovlivňovat mysl

společnosti. Rád bych popsal, z jakého důvodu mě v průběhu psaní dizertační

práce přestalo zajímat divadlo v černé díře a proč se loutky, masky a ticho staly

symbolem protestu, který zapříčinil odchod politické elity. Diskutovat chci úlohu

hudby a divadla ve společnosti a hlavně jejich vzájemný vztah ve smyslu díla

jako kompozice.

Jak se mohou hudba a divadlo navzájem podporovat vnímáním divadla

prostřednictvím hudby a hudby prostřednictvím divadla? V první části této práce

se na základě své zkušenosti pokusím definovat mechanismy v divadle iluzivních

bodů. V části druhé se soustředím na mou vlastní hudební perspektivu. Třetí část

je věnována srovnání forem akustických s formou divadla iluzivních událostí. Pak

popisuji způsob využívání hudebních mechanismů v hudbě a v divadle. Na konci

se skrze angažované události dotknu mé divadelní vize – funkčního umění, které

funguje na pomezí autorské umělecké tvorby, ale vždy v kontextu současné

společenské situace.

9

KAPITOLA I: DŮVOD A PŮVOD MÉ DIVADELNÍ VIZE

1. STRUČNÝ ŽIVOTOPIS

Matija Solce, aktivity 2005–2015

- Teatro Matita, sólová představení (režie/korežie, hraní): Pulcinella, Malé noční

příběhy, Želva, Šála, Pozor, Los!, Happy Bones, Pavliha Revival

- režie: LG Ljubljana (Luknja, Štirje muzikanti, Luknja Kabaret, Salamander,

Turlututu), Matita (Pražské legendy), DRAK (Děvčátko se sirkami), LG Maribor

(Proces, Časoskop), DAMU (Beckettomotive, Mrtvé duše)

- workshopy s produkcí: DAMU (Life of Mary, Trash, Gastronomia dell'arte,

Puppetonic orchestra, Problem), Giessen (Strassenkunst Theater), LG Maribor

(Štorje na kilo)

- režie divadelních projektu s produkcí (Osel Vili, Don Qui-shop, Woland's band)

- hudba: kapely (Fekete Seretlek, Folkoholics, Ethno in Transit, The Breaks, Etno

Histrio, Grad Gori, Kroshka Kartoshka, Mahesh Vinayakram, Sabiha Khan a

množství menších projektů)

- ethno orchestra: 10x Etno Histria 2003–2015, Ethno Australia, Ethno Sweden,

Ethno Belgium, Ethno Scotland, Ethno Czech

- site specific festivaly – Etno Histria 2011–2013 (Šavrinka, Etno Hist(o)ria,

Transhisteria Express), Floating Castle site specific 2013–2015 (Grad Gori!,

Floating Castle)

- protestní akce: 2012/13 (Protestival)

- workshopy (Krakow, Verona, Rusko, AGRFT – Ljubljana, festivaly)

- cestování s postprodukcí divadla jak hudby (EU, Austrálie 3x, Rusko 10x,

Japonsko 2x, Chile 2x, Amerika, Mexico)

CELKEM: Kromě cestování, jam sessionů a různých neformálních události,

loutkových dílen, či vedení protestních manifestací, jsem vytvoříl i 28 režijních

počinů (často také jako autor nebo koautor, hudba a přinejmenším část

scénografie), organizoval jsem 5 site specific festivalů (program a koordinace),

dále jsem organizoval a vedl 15 orchestrů Ethno Histeria, zahrál jsem přes 1 000

repríz autorských představení a vedl jsem více než 10 hudebních seskupení.

Teorii jsem tedy vystavěl na reálném podkladu vlastních zkušeností z hraní, režie,

organizace, manipulace lidí, materiálu, zvuku a mysli.

10

2. POČÁTKY TVORBY

2.1. První impuls

Jako syn loutkářů jsem první zkušenost s divadelním výstupem zažil teprve v

šestnácti letech, když jsem klavír (svůj první hudební nástroj) vyměnil za

akordeon. Klasický přístup k hudební produkci nahradila mně doposud neznámá

úroveň folkové hudební sféry. Interpretaci dané kompozice vystřídala volná

improvizace strukturou, melodii, harmonii, rytmem, vice-hlasu, kontrapunktu.

Tradiční západoevropský přístup dodržování přesného postupu určeného notový

zápisem ustoupil ve prospěch komunikace z ostatními hudebníky, intuitivního

tvoření společných hudebních aranžmá, kombinování a propojování různorodých

žánru nebo možnosti ocitnutí se v různých nástrojových konstelacích.

V té době jsem si vyrobil i svou první loutku - harmonikáře. Když jsem hrál

na harmoniku, on, navázán k mému tělu nitěmi, opakoval mé pohyby. Kromě

toho měl v kapse ještě několik "triků", aby upoutal divákovu pozornost. To se mu

dařilo tak dobře, že jsem se ve svém hudebnímu projevu mohl uvolnit. Aniž bych

si toho byl vědom, loutka mě během hrání na ulici vedla k odpoutaní od vlastního

ega, učila mě komunikaci prostřednictvím jiného média. Loutka se stala

záměrem hry, hudba představovala její "řeč" a já jsem se stal pouhým

animátorem. Nebyl jsem ani herec, ani interpret, pouze loutkář, který v zájmu

představení odděluje od vnějšího světa. Mé ego se podřídilo funkci animace.

2.2. Umění jako „hraní si“

Můj pohled na umění radikálně ovlivnily dílny "Ethno 1" – setkání více hudebníků

z různorodých kulturních sfér, kteří na poslech (bez not) učí jeden druhého, a tím

se obohacují jak o nové melodie a způsoby hrání tak i dále rozvíjí schopnost

vzájemného naslouchání, aranžování pro orchestr, vystupování a hlavně hudební

komunikace. Horizontální struktura učení, kde se vyučujícím stane každý

účastník, změní klasický proces zkoušení na proces tvorby. Ve všech ostatních

oborech je potřeba vysvětlit kontext, koncept nebo jinak přidat smysl procesu

tvorby. U „Ethna“ je smyslem samotná komunikace – samotný průběh, samotný

proces. Hudební komunikace není na rozdíl od ostatních uměleckých disciplín

postižena jakoukoli potřebou zařazování do kontextu nebo přípravy. Hudba je

1https://www.youtube.com/watch?v=MoqYFzTW98g
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podstatou svým principem a ne formou. Každé řemeslo má produkt, každé umění

produkci. Produktem hudebního řemesla, jak jsem se jej naučil vnímat skrz

„Ethno“, je potkávání nebo bytí samo o sobě. Hrání pro vězni, procese pod okni

obyvatelů, hrání pro imigranti, okupace supermarketu, koncerty v jeskyně, hrání

pro prázdny skokansky můstek – každá událost je nezávislá na okolí jednání ve

smyslu, že je skupina hudebníku sama sobě stačí. Hudebníci jsou zároveň diváky.

Kromě toho se u „Ethna“ stává součásti procesu i produkce – koncert, který je

záložen na vzájemné komunikaci hudebníku, stejně jako na komunikaci z

divákem, prostorem, tématem. Jedinečnost okamžiku hraní pro prostor, pro fakt

nebo objekt je někdy silnější než plnění diváckých očekávání. „Hraní pro“ se tak

změní u „hrání si“.

2.3. Divadlo

Hudbu zmiňuji jako začátek své divadelní cesty kvůli tomu, že jsem se v principu

loutkové animace, kompozice představení a vůbec loutkového jazyka naučil


[…]

pauzy“ a základní rámec pohybu ruky jako loutky.

a) akce pohybu (v rámci pozice kříže - VIDEO221)
– dýchání
– tanec ruky (podkres beat-boxu)
– otočky, polekání VIDEO (double/tripple-take), zájem, zkoumání
– posuzování (různé možné reakce – VIDEO): nádech–výdech, "nic...",

nadšení, "zvláštní", souhlas, nespokojenost, naštvanost, "nerozumím",
směšné, strašné, smutné, "už zase?!", "proč?!", "to je blbec!", stud,
odplivnuti atd.

– chůze, běh, lehání, sedání, spánek - VIDEO222

b) subjekt v kontaktu z animátorem:
Scéna 1: ping-pong akce (ruka opakuje všechne naše akce/pocity)
Scéna 2: namlouvání ruky (animátor jako můž a ruka jako žena) 223

Scéna 3: ... další možnosti ...

*Poznámka: stejné situace vyzkoušíme s „rukou jako muppetem“ a s „rukou jako
šnekem“
221http://youtu.be/Vczd6SYkLL8
222http://youtu.be/3FWYRDvixUg
223http://youtu.be/LYfECGSEiLI
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LEVEL 2 - různé možnosti pohybu ruky
Pro rozcvičku rukou a vnímání různých typů loutkových pohybů. Aby animátor
vyzkoušel a hledal různé možnosti vyjadřování. Nejlépe se vyzkouší loutky přes
situace.
a) čtyři nohy (chůze – koordinace nohou)
Situace: pes

b) dvě nohy
- různé charaktery podle chůze: žena, sportovec, ditě, stařec, commedia dell'arte

c) pták (kolibřík, velký pták)
Situace: květ, chytání myší

LEVEL 3 – pohyb maňáska
Aby herec vnímal ruku jako figuru a naučil se její základní pohýby.

a) … stejně jako Level 1 +

b) … situace - reakce na objekt (druhou ruku) - frankenstein

LEVEL 4 - mluvení
Aby se animátor naučil správnému rytmu otevírání pusy loutky. Cviky pro
automatizaci rytmu mluvení a cviky pro zdůrazňování otevírání pusy a tím i
charakterů postavy.

a) ruka jako „muppet“ // šnek ( 224)
- pohyb hlavy podle hudby (tanec hlavy)
- opakování slov (počítání, …)
- otevírání pusy - zpěv známých písniček (spojení pohybu hlavy s otevíráním
huby)

b) ruka jako maňásek
- námlouvání Adama (patetické texty)

* rámce pohybu jsou: 2D, pozice kříže (bez chůze)VIDEO

LEVEL 5: koordinace fiktivní ruky s fiktivní hlavou
Podřízenost fiktivní ruky ve srovnání s fiktivní hlavou. Jak má ruka znázorňovat
pocity/myšlenky subjektu. Jak pomocí rozdílných rytmů ruky a hlavy dosáhnout
přirozenost loutky.

a) koordinace ruky a hlavy subjektu
- čtyřúhelník pozorování (pohyb fiktivní ruky je krok za pohybem fiktivní hlavy)
- pocity pomocí ruky (nic, štěstí, hněv, stud, smích, pláč atd.)

Situace: příklady z představení Male noční příběhy (spisovatel)

LEVEL 6: Chůze muppeta
Koordinace loutky s chůzí animátora (příkladem je divadlo "Stuffed puppet
theatre").

224http://youtu.be/x-SzwEkc7bk

189

http://youtu.be/x-SzwEkc7bk
http://youtu.be/x-SzwEkc7bk

a) koordinace fiktivní hlavy s chůzí animátora
- chůze na místě (pohyb ruky)
- chůze po prostoru, zastavení, reagování (krok zpátky)
- různé typy chůzi (starec, dáma atd.)

b) přidání fiktivní ruky

LEVEL 7: pohyb 2 maňásku
Aby animátor mohl volně hrát dvouma a víc charaktery.

- ping-pong reakci
- scéna Adama a Evy (animátor jako "bůh")

DALŠÍ UŽITEČNÉ CVIKY
- telefon (opakování akce)
- fizický kontakt loutky a animátora (loutka zmláti animátora)
- …

3. Objekty a materiál

3.1. Animace předmětů
Základní elementy animace předmětů

a) hledání charakteristik objektů
- zvuk, možnosti pohybu, co všechno přípomíná

b) loutka z jednoho objektu
- animace různých charakteru (chůze, chování, pauzy)

c) 2 objekty - jedná loutka (klokan, člověk)
- chůze, skoky, zastavení
- pohledy (svoboda hlavy)
- přiřazování zvuku pohybům

3.2. Animace materiálu
a) hraní si s materiálem
- zkoumání možností materiálu (natahování, zmuchlání, deformace, zvuk
materiálů)

b) hledání možnosti tvorby:
- objekt (co všechno může být materiál podle toho, jak ho herec používá)
- figurativní loutky
- nefigurativní loutky

c) pohyb loutky
- chůze, pauzy, skoky
- přiřazování zvuku pohybům

KRITÉRIA podle:

1) pohybu rukou
- pohyb a rozdílné charaktery chůze (2 prsty na stole)
- pohyb čtyřnožce, ptáka (2 druhy)
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pohyb

2) komunikace jedné loutky
- vztah animátora a loutky (namlouvání loutky)

3) mluvení loutek
- rytmus otevírání úst loutek
- mluvení maňásků (Adam a Eva)

4) koordinace obou rukou v rozdílných rovinách
- ruka a hlava (jak ruka sleduje pohyb hlavy)
- ruka, která manipuluje druhou rukou (umělec, který tvoří dílo) a přechod do
pohybu rukou (který má automatický v sobě s-pauzy)
- ruka jako druhá část loutky (když máme loutku ze dvou předmětů)

– 2 ruce jako rovnocenné loutky (Adam a Eva)
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