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Už habitus předložené disertační práce Loutky a hudba, jejímž autorem je Matija
Solce, předznamenává excentričnost: fakulta hudební a taneční na pevné vazbě
nebo fakulta divadelní titulního listu? Toho i onoho se nám dostane požehnaně:
hudby, tance i divadla!
Matija Solce, jak jsem měl možnost jej vnímat od počátku jeho angažmá na Katedře
alternativního a loutkového divadla DAMU, to byl nepřehlédnutelný herecký a
komediální talent, temperament akumulované energie jihu a k tomu s virtuózní
technikou projevu a zejména s imaginací a fantazií, pro jejichž pochopení nejspíše
vzhlédneme vzhůru. Zjevil se mi raný Boleslav Polívka ze Strašidýlek nebo z dueta
s Dášou Bláhovou Am a Ea. Proto ta radost a sympatie: je tu nový Bolek – tentokráte
loutkářství…
Aniž si zvábený divák stačil jeho talentu dosyta užít, z umělce, loutkáře a zároveň i
hudebníka, se stal světoběžník – a také organizátor divadelních akcí, aktivista
ekologických a politických protestů, především formou vedení dílen i divadelní
pedagog a nyní také autor disertační práce.
Ta dokumentuje především jeho vážný zájem o to, čemu se věnuje: především o
témata loutkářství a hudby, včetně jejich vzájemné provázanosti a rámců. Ale
zároveň přináší i svědectví o neklidné umělcově duši, o jeho těkavém a přelétavém
přístupu, jisté anarchičnosti a překotnosti. Spolu s všeobecnou rezignací na
akademismus v dobrém smyslu slova, na ukotvující duchovědná a uměnovědná
východiska a při oslabování vůle k průběžnému a systematickému dialogu učitele a
žáka v dnešním akademickém provozu, tak autor nabízí jen slova a slova, nekončící
rozběhy v úsilí o originální reflexi a o interpretační neotřelost. Bez metodologického
gruntu a systémového výkladu – například od obecného k zvláštnímu – se však lze
na více jak 180 stranách obdivovat jen autorově neochabující energii, vkládané do
pojmoslovné ekvilibristiky a do bezcílného verbálního eskamotérství, nejednou na
hranicích srozumitelnosti.
Klíčovým se pro autora stává termín „iluzivní bod“ a dominujícím smyslem
předložené práce je tak vlastně ohledáváním pojmu „divadlo iluzivních bodů“, pro
nějž autor ve výkladu využívá i zkratku: DIB. Teoretické poznatky a podněty čerpá
z nemnoha zdrojů: především z Pohyblivého bodu Petera Brooka, přičemž
v poznámkovém aparátu uvádí newyorské vydání z roku 1988, ačkoliv ve skutečnosti
citáty pocházejí z překladu Jana Hančila pro Nakladatelství Studia Y z roku 1996.
Druhým jeho guru je Henryk Jurkowski a jeho prostřednictvím se dostáváme i
k myšlenkám O. Zicha, P. Bogatyreva nebo Lubomíra Doležela (nikoliv Doležala –
jak stojí na s. 78). Od H. Jurkowského přebírá i jeho termíny – např. animizace /
animismus, první stupeň animace, ještě bezkontaktní, vztah k loutce, chování k ní
(chováme se k ní jako k živé) apod. Teoretické impulsy konfrontuje Matija Solce
s vlastní tvorbou, s řadou svých opusů (nejednou odkazovaných na You Tube).
Autorské úsilí naznačuje ambici reflektovat i slovy vlastní metodiku herectví. Edukaci
loutkoherectví se věnuje pravděpodobně čím dále více, a bezpochyby zde nabízí

mladým adeptům nakažlivé podněty. Ale pokus o reflexi strádá neklidem,
horečnatostí a unáhleností bez spočinutí a nutné rozvahy. Z analýzy hudebního
postupu jsme rázem na politickém mítinku, ze slovinského kostela vykročíme
do Patagonie nebo do prostředí indického venkova. Je to asi i odraz autorova
uměleckého kočování, kterému bez kotviště nebo domicilu – jaké kupříkladu získal
vzpomenutý B. Polívka v brněnské Huse na provázku – hrozí neurotizace
z nekonečnosti a bezbřehosti.
Už pro divadlo zcela základní pojmosloví je rozvolněno – namísto klíčového termínu
inscenace se nejčastěji hovoří o představení, což je hovorová forma asi obtížněji
akceptovatelná u disertace na divadelní fakultě; jindy je to pro autora hra,
performance (s. 87) nebo produkce (s. 96). Ještě více tato verbální žongláž vynikne
v pokusech aplikovat ve výkladu termíny F. Nietzscheho (původně však
schellingovské) pro apollinský a dionýský princip, kde se objevují četné varianty
téhož (dionýské / dyoniské umění – s. 116-117; dionismus / dionýsický – s. 131;
apollónské – s. 117; apólonské – s. 122; apollónský – s. 131; apollinský – s. 137
apod.).
Nelze utajit i oponentovy obtíže s dešifrováním řady termínů a sousloví často již za
hranicemi terminologické přibližnosti a nepřesnosti nebo už i v zóně
nesrozumitelnosti: například loutkové divadlo je definováno jako „iluze v iluzi“ (s. 35);
pracuje se s označením „divadelní prozrazovatelnost“ (s. 52), „prozrazovatelnost
nebo analogická logika“ (s. 163), „scénografická dramaturgie“ (s. 98), „divadelní
mrtvost“ (s. 100), „výzkum rozestavění iluze“ (s. 138) apod. Bertolt Brecht asi nebyl a
není nejvhodnějším reprezentantem „divadla krutosti“ (s. 169) atp.
Při respektu ke snaze osedlat si český jazyk ponechme stranou interpunkci, délky i
stylistiku, s výjimkou upozornění na křiklavou přemíru hovorových obratů a vazeb
typu „skrze“, „kvůli“, „a tím pádem“. Obtížněji se promíjí absence grafické korektury s
několikerým způsobem zvýrazňování (proměnami fontů, podtrháváním a dokonce i
barvou na s. 83-84), nejednotné uvozování apod.
Strukturálně – zařazením rozsáhlého dialogu s Vratislavem Šrámkem (od s. 112)
nebo přiřazení VII. kapitoly o „angažovaných společenských událostech“ – vnukává
podoba práce představu kompilace i ze starších a funkčně rozmanitých textů, jak
naznačují i skoky v číselné řadě poznámkového aparátu (na s. 18 je pozn. č. 16 a na
následující straně navazují poznámky č. 2, 3 a 4…) nebo zmínka o magisterské práci
na s. 151.
Jedná se o velmi temperamentní a rozmáchlý pokus reflektovat nejvlastnější a
bytostně již zažité umělecké domény: loutkohru a hudbu. Především pro opravdovost
a autentičnost tohoto úsilí doporučuji disertační práci M. Solceho k obhajobě.

V Praze 16. 2. 2016
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